

MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina“

na 4 str. kwartalnie 1 zł.
na „Mieszczanina“ i „Sądeczanina“ kwartalnie 1 zł. 50 ct.
na 2 tomy „Sądeczanina“ rocznie 2 zł. 50 ct.
Numer pojed. „Mieszczanina“ 20 ct.
„Sądeczanina“ 15 ct.

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH i MIASTECZEK.
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

ze stałym dodatkiem p. n. „SĄDECZANIN“.

Możemy spojrzeć okiem spoglądać na przyszłość, tyle resztykiet zjednoczyła wytworła a sumienna praca około dobra powszechnego.

WENYK SCHMIT

Redakcyja i Administracyja

„MIESZCZANINA“

w Nowym Sączu przy ul. Matejki, 635.

Wgłoszenia przyjmują się za opłatą 5 et. od miejsca dróbnym drukiem za każdorazowe umieszczenie, przy stałym ogłoszeniu stosownie ustala.

Upraszamy o rozszerzanie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATE, w miejscu przyjmując księgarnia p. Pięzo, gdzie też odbierać i nabywać można pojedyncze numery gazety.

Od Redakcyi.

Upraszamy pp. Odbiorców naszego pisma, którzy je otrzymywali regularnie, lecz dotychczas zalegają z prenumeratą, o wyrównanie zaległości oraz odnowienie dalszej przedpłaty.

Następnie prosimy o rozszerzanie „Mieszczanina“ i zjednywanie nam jak największej prenumerat, albowiem głównym do tego, by „MIESZCZANIN“ bez podwyższenia przedpłaty wychodził co tygodnia.

Mamy nadzieję, że skoro przełamaliśmy największe trudności, jakie każde pismo w początkach ma do zwalczania, dalej pójdzie nam łatwiej, że Szanowni Czytelnicy i Przyjaciele „MIESZCZANINA“ oceniąwszy w zupełności nasze trudy i pracę, nie pozwolą się ustawicznie nawoływać, lecz ochoczo i żwawo spieszyć nam będą zewsząd z pomocą.

Byle oszukać!

W ostatnich czasach namnożyło się w kraju naszym dosyć sporo handłów z najrozmaitszymi artykułami po studych cenach, które dla większej reklamy nazwano Bazarami. Przedewszystkiem wyjaśnić trzeba, że właścicielami owych „Bazarów“ są żydzi, którzy dla goszczętu nie święcą szkalata, a dla zamądlenia oczu łatwowiernych chrześcijan, noszą się z nieciekactwem.

Z bólem serca wyznać musimy, że publiczność polska jeszcze ciągle jest bardzo łatwowierną, podziwia i oblega całemi masami okna wystawne takiego „krajowego bazaru“, w którym najrozliczniejsze przedmioty wystawione są po niesłychanie „tanich“ cenach, tam kupuje i pozwoli się dalej oszukiwać

i wyzykiwać przez przybyśza żyda, bardzo grzecznego i elegancko kłaniającego się na wsze strony.

„Bazary“ te mają w oknach wystawionych tak zwane „wabiki“, które wciągają publiczność łatwowierną do wnętrza sklepowego.

Krawatka za 5 ct., — cztery narparstki za centa, — pończochy za 8 ct., chustka do nosa za 3 ct. i t. d., zwabiły setki nierozważnych ludzi do takiego „bazaru“ i oczywiście, że te setki i tysiące zostawiły tam grube sumy pieniędzy, kupiwszy towary, które już zaraz albo po kilku godzinach z kupy się rozleciały.

Zapytać się więc godzi, dlaczego niektórzy artykuli właściciel „Bazaru“ sprzedaje po tak niskich cenach, względnie, dlaczego umieszcza je w oknach wystawionych po tak bajeźnie tanich cenach? Oto dlatego, aby publiczność otumaniał, aby w nią wmowił, że wszystkie przedmioty u niego są do nabycia po równieć tak bajeźnie niskich cenach, aby kupujący i inne towary, których cena nieoznaczoną była, u niego kupowali, a których cena w istocie jest tak wysoka, że za nią u innego rzetelnego kupca nabyć można dobrego towaru, który oczywiście pozornie tak samo wygląda, jak tenże sam u kupca nierzetelnego.

Do takich „Bazarów“ chodzą przeważnie nasze panie ze stanu średniego i robotnego; do takich handli zanoszą one przez mężów swych ciężko zapracowany grosz i kupiwszy nie nie warto fatalaszki, chętną się z tego, rzekomo świętego interesu i inne osoby do podobnych zakupów zachęcają!

„Bazary“ te są istotnie zakładą i zgnilną dla łatwowiernej publiczności i dla rzetelnych kupców, bo tam składają przeważnie hienli ludzie swe pieniądze za towary, nie mające żadnej wartości, albo też będące daleko mniej warte, niż się za nie zapłaciło. Przez takie „Bazary“ traci ogół rzetel-

nych kupców, ponieważ ci nie mogą pozbyć swych rzetelnych towarów.

Upadają więc małe chociażby najrzetelniejsze handle; tracą dalej na czynszach właściciele domów, bo ich sklepy stoją próżne; tracą domy w dalszych ulicach, bo brak ruchu kupieckiego i t. p.

Na nie zdają się wszelkie nawoływania dziennikarstwa naszego: Kupujcie u swoich! Popierajcie przemysł krajowy! Jeśli ojcowie rodzin nie zajmą się na seryo tą sprawą i stanowczo zakażą swoim towary kupować w takich tanich „Bazarach“.

Niechaj sobie rozważą każdy te prawdy, że przecież za „nie“ tylko „nie“ kupić można — co określa znakomicie nasze stare przysłowie: „Za tanie pieniądze, psy mięso jedzą!“ — i że taki „Bazarowicz“ nie jest w stanie sprzedawać za pół ceny lub ze stratą, ot tak dla przyjemności — owsem mamy naturalne dowody, że „Bazarowicze“ robią świętne interesa, a napałwszy swe kieszenie naszymi pieniędzmi, po kilku latach pobytu w jednym mieście, znikają z niego i otwierają taki sam interes gdzieśindziej, aby znów tam łowić łatwowierne panie i gospodynie.

Chrześcijaństwo nie powinni mieć pieniędzy na wyrzucanie! Niech każdy kupuje u rzetelnych kupców — u swoich — bo, chwala Bogu, mamy wszędzie rzetelnych kupców — chrześcijan poddostatkami!

Co nas губi?

(List z kraju).

Z bólem serca, ale właśnie dlatego, że to jest rana wielka i niebezpieczna, dotknąć muszę jednej z wad naszych, jaką jest niepowstrzymana chęć do hazardu czyli gier ryzykownych. Czy to wynikiem naszego położenia, czy też

skutkiem wrodzonej nam lekkomyślności, dość, że mimo wielkiej biedy, mimo ciężkiej walki o byt — starczy nam czas i pieniędzy na gry hazardowe — na karty.

Powie tu kto, że przeoięz w innych narodach namiętność do gier hazardowych jest jeszcze większą. Prawda — ale narody te nie przehadzowały swego bytu politycznego; społeczeństwa ich są w imięm położeniu niż nasze. Niechaj one zatrzymają i tę wadę — nam stanowczo jej mieć nie wolno.

Nieszczęsna wada do hazardu w karty, opanovała u nas najpierw szlachtę, która niejedną wioskę pościła w obce ręce, od czasu dłuższego przeszliżnęła się do stanu mieszczańkiego, gdzie ludzie zamożniejsi poświęcają tysiące guldenów „królowi faraona” lub „ferblowi”, lecz stokroć gorzej, gdy kto biedniejszy przegrywa w „meczka”, „ohlusta” lub „labeta” grosz, który ma starczyć na codzienną potrzebę rodziny i na czarną godziny.

Czyż nie lepiej w czasie, który się poświęca grze w karty, przeczytać książkę traktującą o swoim fachu lub rzemiośle? Niemal każda czytelnia ma biblioteczkę, z której czerpać można i nie brak tam pewno książek fachowych. Ale niestety, książki najwięcej dobre i użyteczne, mają chętnych czytelników, gdyż ci, co mogą czytać, nie mają czasu, marnują go bowiem przy grze w karty.

Kto nie idzie naprzód — to znaczy, kto nie uczy się ciągle i doskonali bądź w nauce jak i przemysle — ten się cofa. To, czego ojciec się uczył, było dobre, ale syn już stokroć więcej znajduje w nauce, a wnuk jeszcze więcej, technika i wywalzki rozwijają się olbrzymio, a kto tajemnic tych, kto ol-

wych ulepszeń nie pozna i nie będzie umiał zastosować, ten z dobrego majstra stanie się czasem partaczem.

Dlatego też wołam: Mieszczenie, oduciecie się z uśpienia! Porzućcie obrzydliwy w szubny zwyczaj do gier hazardowych! Pracujcie pilnie i czytajcie, albowiem świat nie stoi, owszem, wszystko w nim się porusza, prze naprzód, dąży do światła, do ideału — a my Polacy szczególnie, jako naród politycznie upadły, w tem dążeniu ku postępowi przodować powinniśmy.

Zdżisław.

Byłoby pożądanem, aby te proste a tak prawdziwe słowa znalazły echo w całej naszej prasie, bo też istotnie są one na czasie. Z naszej strony dodajemy, iż ubolewać trzeba nad tem, że hazardowa gra w karty zakorzeniła się wśród rzemieślników, którzy ciężko zapracowują grosz, trwonią marnie z krzywdą dla siebie, dla swej familii i całego społeczeństwa. Wielu zamożnych rzemieślników przegrało cały swój majątek w karty i dziś, wyciągają ręce, zbierząc utrzymanie. I w miastach naszych hazardowa gra w karty kwitnie w najlepsze. Gra nie tylko szlachta, ale i mieszczaństwo, grają obywatele poważni razem z wyrzutkami, którzy stronili od rzetelnej pracy i z kart się utrzymują. W narodzie naszym niema nawet opinii śmiałej, któraby potępiła karciarzy. Karciarstwo nie mało przyczyniło się do zubożenia naszego społeczeństwa. Wiele wsi przeszło w obce ręce, wiele handli i warsztatów upadło skutkiem namiętnego karciarstwa. Więc zwalczajmyż ten bzydki i niszczący nałóg.

Nowe koleje w Galicyi.

Biuro kolejowe Wydziału krajowego przedłożyło na posiedzeniu kraj Rady kolejowej odbytem d. 10 czerwca b. r. obszerne sprawozdanie dotyczące akcji kraju na polu popierania kolei niszczających, z którego wymujemy następujące wiadomości o stanie budowy tycyżze kolei.

a) Linie objęte obecnym programem kraj akcji kolejowej.

1. *Borki wielkie-Grzymałów.* Budowa linii tej jest już do ukończenia, a manowicie tak roboty ziemne, jak objęty; budynki są już wykonane. Kładzenie nawierzchni i szturwacenie linii jest w pełnym toku, wszelkie dostawy są już również do ukończenia, tak, że otwarcie robót, skoro tylko jakieś nieprzewidziane przeszkody nie zająd, niezawodnie w miesiącu lipcu nastąpi.

Gwarantowana przez kraj pożyczka pierwszeństwa podjęta została w Banku krajowym d. 22 kwietnia b. r. po kursie 9.9%. Dotychczasowe wszelkie koszty budowy pokrywane są z udziałów interesantów, oraz z tejsze pożyczki. Udział państwa dostarczony być ma w mysl ugodz z rzadem częścią *in natura*, t. j. przez dostarczenie wozów, lokomotywy, pokrycie kosztów budowy stacy, złączenia i państwowego nadzoru, a częścią w gotówce.

2. *Linia Żupkino-Ciśna.* Roboty ziemne, budowa obiektów, budynków oraz wszelkie dostawy dla tej linii są w pełnym toku, tak, że w razie sprzyjających warunków tycyżze można na to, iż otwarcie wspomnianej linii w ciągu miesiąca października b. r. nastąpić będzie mogło. Dostawa szyn oraz drobnych żelazkiwa dla nawierzchni poroczona została, tak jak i dla linii Borki wielkie-Grzymałów centralnemu biurui tu witykowičkih. Dostawę taboru wاکتورowego dla tej linii oddano fabryce wagonów w Sanoku. Dotychczasowe koszty budowy pokrywane są z udziałów interesantów złożonych w zamian za emitować się ma

Józef Rychter.

Tatarskie weselo.

(Ciąg dalszy).

— To się Ańco, jak widzą niepodobna — a więc czytamy dalej:

— Oby Bóg błogosławił wszystkie nasze rody takimimi niewiastami! A szczerobą, per amiołiami, którą się szcycę z łaski WMMM Pana i Dobrodzieja, niechaj przycydzie moim afektom w pomoc, aby godnie cębić sługi WMMM Pana dostaty narzeczcie Jego aprobacjoem.

Gdzież szukać człowiekiem serc, przychylnych dobrej sprawie, jak nie u zacnych Przyjaciół i Dobrodzieży.

Jejmość panna Zośka, córka WMMM Pana, urodz swą i wysokiemi przyniołami tak, dalecąc swę uchwyciła i znie-woliła, że nie potrzyła innego tłumacza, bo ono samo o tam rzetelnie powiedzieć by mogła, gdyby mówić umiała.

Za powzięciem tego gorącego afektu mego, obracam intencję i drogę w dom WMMM Pana i gorąco proszę o termin.

A skoro się stanie ex voto mego serca i podug próby, tedy...

I tam dalej — i tam dalej... Temi słowy przerwał chorąży czytane i zwracając się nieco do ciotki Agaty, dodał:

A no, ród tegi, znamenity, — bradawczyk such niełada. Jeszcze młody, ale już ważny w Rzeczypospolitej — byłby maż dla Zośki.

E... co widzę, Aśka płaczeż? W oczach Zośki błysnęły dwie duże łzy, które o rychło otarła muslinem.

Któż widział poddawać się żalowi, skoro...

Pan Łukasz chciał coś powiedzieć, ale zmienił zwrot zdania — no, skoro jest tu drugi list jakiegos zucha.

Po tych słowach ojca, znikła bładłość z twarzy Zośki i coś jej w sercu zapukało.

Dziwne wrażenie, jakie zrobiły ostatnie słowa ojca — ubezładniły ją nieco, usiadła więc i niecierpliwie spoglądała tu na twarz ojca, tu na papier, który trzymał w ręku.

— A zatem posłuchajmy śpiewu drugiego słowika — rzekł pan chorąży prawie poważnym tonem.

Wiele mi Miłosiwy Mości panie Chorąży i łaskawy mój Dobrodzieju!

Nuta ta sama — jeno ten śpiewa nieco piesszczotliwiej — zauważył Chorąży i dalej ciągnął:

Jako słonko na niebie jedno jest i oświeca całą ziemię, tak w sercu moim jedno tylko świeci słońce i jasne swoje promienie zlewa na moją duszę. I niemoż życie dla mnie bez tego słońca i niemoż świat bez mego...

— O! o! Ale pisze pięknie — dodał pan chorąży i rzucił okiem na Zośkę, która spokojnie, lecz i z zapartym w piersiach oddechem patrzyła na list.

Kto tak pięknie pisze? Może się i domyślała. Ale nie. Ciekawość malunajca się w jej twarzy wskazywała tylko na jakowes błogie przeczuć.

Ojciec czytał dalej:

Bo kiedy fortanas gratis oczy moje ujrzały Jejmość panę Zośkę, córkę WMMM Pana i Dobrodzieja mego — to pomyślałem, że niema bez niej dla mnie życia, a chyba tylko śmierć mogłaby uspokoić moje serce.

— Ostro pisze... ostro. Hm, tak to lubię — wtirał chorąży i widocznie zauważył niepokój na obliczu Zośki, gdyż dodał:

— Cierniwości, Mości panno — bo widzę, że chciałabyś co rychło poznać tego śmiałka, co o śmierci bajdurzy.

jące akcyze zakładowe; wpłata udziału kraju w zamian za akcyze pierwszeństwa nastąpi dopiero po ukończeniu się Towarzystwa akcyjnego, oraz po zawarciu kontraktu spółkowego między Wydziałem krajowym a koncesjonaryuszami.

3. *Trzebinia-Skawce* Celem urzeczywistnienia projektu tego spisanego w ministerstwie kolejejem przy udziale delegata Wydziału krajowego, protokół koncesyjny dnia 23 listopada 1896 r., przy czym przewidziano — wskutek rozlicznych wymogów wojewojskiej, oraz zarządu kolei północnej, co do stacyi Trzebinia — możliwość ewentualnego pomniejszenia kapitału poprzednio ustanowionego o kwotę 200,000 zł. Koncesya na budowę i eksploatację kolei tej, udzielona została na dniu 20 marca 1897 r. Z dniem 1 maja 1897 r. ustanowionem zostało dla poniesienia linii kierownictwo budowy z siedzibą w Wadowicach.

Kierownictwo powierzenem zostało starszemu inżynierowi kolei państwowych p. Adamowi Iżkowskiewiczowi, który pracując obecnie nał przystępującemu kilku warunków celem możliwego zredukowania robót, poczem gdy studia odnośnie przeprowadzenia zostaną, przystąpi się bezwzględnie do zestawienia operatu dla rozdania robót i przyznania budowy. Budowa linii tej rozpocznie się w każdym razie w ciągu bliźszego roku.

Kwestya połączeń pomienionych linii z koleją północną cesarza Ferdynanda została ostatecznie w ten sposób zatwierdzona, iż w Trzebinii urządzona zostanie zupełnie odrębna stacya dla kolei lokalnej, połączona bezpośrednio z koleją górnica Trzebinia-Niersza, w Wadowicach zaś zostanie istniejąca stacya kolei północnej w ten sposób rozszerzona, by służyć mogła również i dla potrzeb kolei Trzebinia-Skawce, do kosztów tego rozszerzenia stacyi przyczyni się projektowana kolej lokalna kwotą 4.000 zł. Tak jak dla innych linii, tak i dla tej wypracujecie krajowe biuro kolejowe wszelkie typy budowy podtorza, nawierzchni i budynków stacyjnych, oraz szczegółowe plany konstrukcyjne żelaznicy dla dużych mostów na Wiśle i Skawie.

4. *Chabówka-Zakopane* Na tę linię przynął rząd dodatkową subwencję w wysokości złr. 1,300,000 — zwrócił cenę szlaku Chabówka-Nowy targ na normalnotorową. Subwencya ta wraz z gwarancyą kraju, podniesiono o kwotę 200,000 złr., zapewniając dostateczny kapitał do budowy całej linii z Chabówki do Zakopanego o torze normalnym. Rokowania koncesyjne zostały już ukończone, a mianowicie w dniu 19 maja b. r. spisanego w ministerstwie kolejejem protokół koncesyjny. W protokółie tym zastrzegł sobie rząd większą ingerencyę w agendach administracyjnych (jak to ma miejsce przy innych liniach przez kraj subwencjonowanych) co zresztą wobec znacznego udziału finansowego państwa zupełnie jest uzasadnionem; przeprowadzenie budowy opozostawiono tak jak dla innych linii Wydziałowi krajowemu, względnie krajowemu biur kolejejem. Projekt szczegółowy dla normalnotorowej linii Chabówka-Nowy targ-Zakopane jest już ukończony i został w pierwszych dniach miesiąca czerwca ministerstwu kolejejem do zarządzenia komisji reambulacyjnej przedłożony.

(Dokończenie nastąpi).

Niezasłużony ciężar gmin.

(Dokończenie).

A teraz weźmy *obszary dworskie*, czy one dostarczają podwód? Na to pytanie mogłyby odpowiedzieć tylko te gminy, w których zdarza się sposobność dawania podwód.

Te są najważniejsze punkta skarg ludności. Są i inne jeszcze, ale te odnoszą się do nadużyć, przy wykonywaniu przepisów o podwodach, to więc mogą być każdego czasu przez organa wykonawcze uchylone.

Od długiego szeregu lat domagał się Sejm i Wydział krajowy zmiany tych przepisów przez ustawodawcze uregulowanie tej kwestyi, domagał się także jego nasze

Koło polskie w Wiedniu kilkakrotnie. Pamiętamy głosy pp. Popowskiego i Teliszewskiego w Izbie poselskiej w r. 1891 przy rozprawach budżetowych, żądające, iżby rząd jak najspieszniej przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy, regulującej ostatecznie sprawę podwód.

Co na to wszystko rząd? Powiedzmy otwarcie: siamom się wykręcał.

Na wszystkie głosy, memorjały i rezolucye sejmowe pocieszał nas tylko obietnica.

I tak w r. 1871 powiedział, że niebawem na nastąpi: uregulowanie sprawy podwodowej w ogóle, w r. 1875, że już ma gotowy projekt i przedłoży go Radzie państwa zaraz po uchwaleniu ustawy o kwaterunkach wojskowych, w r. 1876, że projekt ustawy o podwodach ma się opierać na zasadach ustawy o kwaterunkach wojskowych, a skoro ta ostatnia nie uchwalona jeszcze, więc i tamta ledź musi zwłocze. W r. 1878 znowu ta sama historia z tym dodatkiem, że ministerstwo obrony krajowej zajęło się tą sprawą i dały oddawna do jej uregulowania, w r. 1878 zaś, przybyła już nowy argument, że mianowicie sprawa ta wymaga porozumienia się z rządem węgierskim, a porozumienia jeszcze nie osiągnięto. W r. 1891 wreszcie podwyższa rząd taką za podwoy na 3 centy i oświadcza, że sprawa uregulowania jest w toku. Czy i co później rząd mówił — nie wiemy.

Wiemy tylko, że komitety rolnicze stowarzyszenia różne i Wydział krajowy nie zaspiają sprawy i ciągle przypominają rządowi zatwierdzenie tej piekającej kwestyi. Świeżo, wskutek petycji komitetu gal. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, odniósł się Wydział krajowy do rządu z prośbą o konieczne przyspieszenie uregulowania sprawy w drodze konstytucyjnej. Ustawa bowiem o kwaterunkach wojskowych, wydana została jeszcze w r. 1879 — więc odpada już jedna przyczyna zwłoki. Drugą przyczyną był warunek porozumienia się z rządem węgierskim, a skoro obecnie odbywają się rokowania o odnowienie umowy i traktatu ołowo-handlowego z Węgrami — więc i ten warunek może być

Zofia spuściła w dół oczy i nie nie rzekła.

Choraży musknął wargi i dalej czytał: Jako więc myślę, że miłmo jest z Bożej woli, tak i sądzę, że WMMM Pan i Dobrodziej efekt moim względem jejmności córki WMMM Pana za złe nie poczytasz, a może przyniesiesz moją bonam voluntatem i Jejmności miłmością córkę w stan święty małżeński racyzm mi poświęcić.

Deklamując moją prośbę, wyzwanam się ze wszystkich władzy nad sobą i kładę ją pod nogi WMMM Pana i Dobrodzieja mego i czekać będą na łaskawy wyrok.

A jeśli tenże będzie ku szczęściem memu ferowemu, tedy przyjadę do WMMM Pana i Dobrodzieja mego, by mu się pokłonił i podziękował, a Jmności pannie Zofii złożyć hold i przyrzeczenie.

Pisano w Kamieńcu.

To pan Łukasz z pod oka spojrział na córkę — i dodał:

Podpisano: Stanisław Stepiński manu propria.

— Ojciec! — błagalnym głosem szła pnieła Zofia, a w ten słowie brzmiała echo uczucia, dobyte z głębi serca.

Choraży nie mógł dłużej panować nad sobą, wstał więc, zbliżył się do córki, przycisnął jej głowę do swej piersi i rzekł:

— Bądź dobrej myśli, dziewczę moje, nie będzie twóim mężem wojewodzie, jego ten, którego sobie sama wybierzesz.

— Stanisław — to sławny rycerz, ale...

— Coż ojciec masz mu do zarzucenia? zapytała skwapliwie Zofia.

— A, jeżeli tak zapytujesz, to już nie... Nic... Mówiąco to, przycisnął choraży jeszcze bardziej córkę do swej piersi i rzewnym głosem rzekł:

— Niech Ci Bóg błogostawi.

Zofia upadła do nog ojc i ucałowała jego rękę.

— Oby cię święty Pankracy miał w swojej opiece, gołębko moja! — dodała ciotka Agata — której zapewne przypomniał się ksiądz gwardyan, a raczej święty jego patron.

— Dziś jeszcze odpiszę Stanisławowi, a za dni kilka zapewne do use zawiata — rzekł pan choraży.

— Idź na spoczynek, córko moja — jeno nie rozmyślaj długo o przyszłości. Zostaw to do przyjeźdu Stanisława, we dwoje lepiej rozmyślać o takich rzeczach.

Dobrej nocy, córko moja — rzekł choraży i pocahnek złożył na czole uko chanego dziewczęcia.

— Dobranoc Jegomości — rzekła, ciotka Agata i wrsz z Zofią opuściła komnatę.

Co za święto! Wszelkie okna dworku oświetlone. Od rana zjeżdżają gości. Służba raczo się uwija. Ba, nawet brytan, ów wieny stróż zagrody, nie drzemie jak zwykle, jeno stoi przed budą i macha ogonem. Wewnątrz dworku słychać gwar, który cząsto przy głosz wolańce ciotki Agaty: Jewka! gdzie się? Jewka! gdzie pięprz, a hubir? To skaranie Boże! Antok! ruszajże do piwnicy, utocz wina do dzbanów, a nie smakuj tam.

Malgo! indyki gotowe? a udziec je! — Popatrz na ciasto — podaj salată! — ubij jaja! żywo! żywo!

Aromat z łuchni bucha przez otwarte okno i lechce powonienia.

Niebawem też rozstrzygnię się los tych darów Bożych, które rzekła ciotka Agaty zamienila w przysmak, bo już zbliża się pora wieczery.

Do kuchni wbiegła panna Zofia.

— Może pomódz ciotki? — zapytała wdzienicze.

— Dziś nie, Zosienku, idź, idź do pina Stanisława, bo ręczę, że nieospokojny, gdzieś mu się podziśla.

Jewka! idź z panienką — i nakryj do stołu, tylko ostrożnie z łódkami, Zosienku! uważaj na nią.

Panna Zofia poskooczyła lekko jak

spelnionym i nareszcie *post hoc discriminatum* może ustawa o podwodach przyjść do skutku!

Alco o też już nie czynią zawilem od tej ugody z Węgrami — podatek od spirytusu — zasilenie finansów antonomicznych — podwyższenie plac urzędniczych, no i — podwoły! Nam się wydaje, że najwłaściwszem i najsprawiedliwszem załatwieniem sprawy, byłoby zupełne uchYLENIE obowiązku dostarczania podwó! i w tym też kierunku działać powinni nasi posłowie. Obowiązek ten rozumiemy tylko w nagłych wypadkach za usprawiedliwionym, jak tego n. p. wymaga ustawa podczas pożaru, ale z tem zastrzeżeniem, że za spełnienie tego obowiązku wypłaconem być winno pełne słusne wynagrodzenie. Zresztą zdaje nam się, że nawet w takich nagłych wypadkach zbylecznym jest nakładać ustawą ten przykrm na obywateli kraju — wszak takie wypadki zdarzyć się mogą tylko podczas wojny, a wówczas żaden obywatel nie będzie się uchylał od spełnienia takiego obowiązku.

Ze spraw krajowych

Nowa ustawa gminna dla 131 gmin.

(Dokończenie).

W przepisach o zarządzie majątkiem gminy wprowadza ustawa też nowe skuteczne postanowienia. Odnoszą się one do ściągania zaległości czynnych, które w każdej znaczącej gminie idą w tysiące. Naczelnicy gmin nie chcą wywoływać przeciw sobie niechęci, ociągali się często ze ściąganiem zaległości gminy, albo też zarządzali takie środki, o których bezskuteczności byli już z góry przekonani. Gminy traciły przez to znaczne sumy, pretensje bowiem gasy zazwyczaj wskutek przedawnienia lub śmierci dłużnika i wogóle stawały się nieosiągalne.

Obecnie zapobiega temu § 56, który postanawia, że w razie ociągania s z zwichrzości i Rady gminnej, Wydział powia-

towy ma prawo zarządzić środki zaradcze, jakie są stosowne, a nawet ustanowić zastępcę prawnego w tym celu na koszt gminy. W ten sam sposób postąpi Wydział powiatowy z pretensjami gminy do członków zwierzchności gminnej, którzy wskutek zaniedbania lub nawet zlej woli wyrażdlii gminie szkodę. Wszelkie zaś odpisywania i opuszczenie pretensji i wierzytelności czyni ustawa zawilem od przyzwolenia Rady powiatowej.

Nowa ustawa zabezpiecza również należyte wykonywanie policyi miejscowej Powiatowi bowiem, że jeżeli policya nie jest odpowiednio wykonywana, a Rada gminna złemu zarządzić nie może lub nie chce, może polityczna władza powiatowa ze zgodą Wydziału powiatowego na koszt gminy poruczyć sprawowanie całej policyi lub pewnej jej gałęzi na czas z góry oznaczony komisarzowi, który wchodzi w trybucyjną naczelnika gminy. Środek ten może być tak długo powtarzany, dopóki nie zostanie zaprowadzony porządek. Przypuszczalnie, że już ta sama groźba wpływa dodatnio na stosunki policyi miejscowej i że nie zajdzie potrzeba ustanawiania komisarza, a tem mniej rozwiązywania z tego powodu Rady gminnej.

Także co do ustanowienia służby miejsckiej zawiera nowa ustawa ważne przepisy. Wkłada bowiem na Radę gminną kategoryczny obowiązek przydziału naczelnikowi gminy odpowiednich sił urzędowych, gdyż w przeciwnym razie wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem orozeczenia, jakiej kategorii urzędników i w jakiej liczbie gmina ma ustanowić i opłacać. — Każdy urzędnik musi posiadać przepisaną kwalifikację, którą Wydział krajowy, w porozumieniu z Namiestnictwem, ustanowi w drodze rozporządzenia. Rozporządzenie takie, o ile nam wiadomo, dotychczas wydane nie zostało.

W końcu wyliczono w krótkości dalsze zmiany w postanowieniach detaj! obowiązującej ustawy. Mianowicie przepis o uzupełnianiu wyborach Rady gminnej co lat trzy, o nelychciu radnych, stojących w stosunkach prawnych z gminą, od urzędowania, dopóki ten stosunek trwa, o u-

chyleniu rady gminnej, jako drugiej instancyi w sprawach rekurso wych gminnych, o zapobieganiu dekompletowaniu posiadzeń Rady gminnej i rzecj o ustanowienie, że radny, niejawiający się na posiedzeniu trzykrotnie raz po raz, może być nawet do końca porodu od posiadzeń wykluczonym, dalej bardzo ważny przepis, nadający Radzie gminnej prawo do nakładania dodatków do podatków podług rozmaitej stopy procentowej za przyzwoleniem Wydziału krajowego, o przymusowym przyłączeniu przylegających gmin wiejskich lub małomiejskich, wreszcie doniosłego znaczenia przepisy o uregulowaniu sposobu użytkowania dobra gminnego przez Radę gminną i powiatową.

Oto są w krótkości ważniejsze zmiany, któremi się odróżnia nowa ustawa gminna. Na te zmiany zwrócił Wydział krajowy uwagę Wydziałów powiatowych, zalecając im ściśle przestrzeganie obowiązków, jakie nowa ustawa na nie nakłada, gdyż tylko wówczas przyniesie ustawa dobre skutki, jeżeli i jednej strony reprezentacya gminne oddadzą się swemu zadaniu z całym zrozumieniem interesu i dobra gminy, a z drugiej strony Wydziały powiatowe otoczą gminy opieką i czuwać będą nad wykonaniem ustawy.

Dział administracyjny.

III

Pravo wyboru do reprezentacyi powiatowej nie jest pracem politycznym konstytucyjnej poręczenia.

Na zażalenie P. ra. M. L. W. Wornistrza marszałka powiatowego i lekarza okręgowego w K. przeciw min. spr. wewn. z żądaniem orozeczenia: że orozeczeniem min. spr. wewn., którem odwołano r-kurs żądającego się przeciw reskryptowi Namiestnictwa unieważniającego jego zasły wybór na członka reprezentacyi powiat. w K., tudzież zasły wybór jemu na marszałka tej repr. i tem odmówiono mu wybierności

sarenka naprzód — a za nią pospieszyła Jewka.

Po uływie niespełna pół godziny wszystko było przygotowanym do wieczny. Pan chorąży wprowadził gości do jadalnej sali.

Pierwszy wszedł pan starosta z Jejmością małżonką i córeczką Anną, przelili czną brunetką — następnie pan kasztelan z podskokową połowisa, dalej Inca pan młotek z córką, a za nimi Zofia ze Stanisławem, brań szlacheczka, kilku towarkasyj pancernych z pod chorągwy pana Łukaszka i tam dalej.

Już w sali było gwarno i weselo, każdy usadowił się na swoim miejscu, — pan starosta siadł na pierwszym, obok niego chorąży, obok chorążego starostina i tak dalej w kolejnym porządku. Jeno po praktycznej stronie pana starosty było wolne miejsce dla Jejmości panny Agaty. Honor domu tego wymagał, chociaż panna Agata nie miała czasu usiąść, gdyż uwydła się między gośćmi, dysponując służbie i uważając gdzie komu i co potrzeba. Czasem tylko rzuciła schlebne słówko temu lub owemu gościowi i dalej pełnia bez przerwy zaszytne zadanie gospodyni domu.

Najsmęprzód rozdano gościom zapę rakową — bardzo smaczną — potem przysię mięso potroszone ryżem — następnie pawie, indyki pieczone z soporem, kapłony

pieczone, udziec jeleni, mostki cielęce nadzewane i wiele wiele innych potraw, wbornych w smaku i zapachu.

Alc zanim wzięto się do spożycia pieczęstego, powstał pan chorąży i wniósł toast: „Na pomysłność gości!”

Pożem wszyscy wychyliłi kubki, napełnione starym wgrzynem.

Po pierwszymi toastcie dysputa się ożywała, masy krążyły woko o i pieczęsto trzeszczało pod nożami.

Pan Starosta sapal i jadł z apetytem, mrużąc pol nosem: „kapłuska, Mocomundziejn”. Pani Starostina jedząc przymrużala oczy i od czasu do czasu rzuciła czuly wzrok na pana chorążego, który prawil jej uyrwanymi słowy o znakomitym starostinskim stole

Pani kasztelanowa umaczała ledwo usta w winie przy toastcie, a już była cała jak piwonica i nader żywo rozprawiała z rotnistrzem.

Całe też towarzystwo — starszyzna i młodzież — miało dobry humor. Panna Agata uwydła się kolo stoła i zagzewala gości do spożywania, a pan chorąży sukrowszał jej słowami:

Proszę Waszmościów nie folgować — Honor gospodyni, gdy gościom smakuje.

Młodzież nie dała się bardzo prosić i jadła z apetytem, jeno czasem ten i ów spojrział gorąco na pannę Zofię i na Stani-

slawa; a w spojrzaniu tem czytali: Boże, jaki Stanisław szczęśliwy, że pościżłże ten skarb nieoceniony.

Ba, ba, że szczęśliwy, to więcej jak pewne, bo w całej Polsce trudno znaleźć takie wdzieczne cacko jak panna Zofia. Jej licek biały, jej czarna oczy, jej noszek grecki i te cudne jasne spłoty włosów zdziwly się na cud niewiejszej piękności. Ludzimy się niewysłowiony wdzięki, jaki przeblaja w jej uśmiechu, w słowie, w ruchu — soli, wierzę, że niejedną z obecnych ta młodzieńców mógł pozazdrościć szczęścia i talsławowi

On bowiem był wybranym anielskiej panny Zofii

Twarz Stanisława promienia się szczęściem.

Dziś ta ucztu rozstrzygnie jego los — dziś jeszcze nazwie Zofią swoją narzeczoną.

— Pię zdrowie Miłosiwoiego nam gospodarza i jego znacznej rodziny! — odezwał się głos starosty.

— Niech żyją! — zawtórowało towarzystwo.

Pan chorąży podziękował za toast krótkimi i słowy: „Bóg zapłać!” poczem skłinał na służbę, która co rychlo naleła w kubki wina, a zwróciwszy się do Zofii i Stanisława — rzekł:

na członka i marszałka i reprezent. pow. w K. obrazono poręczone na konstytucyjną polityczną prawo obywatela na członka i marszałka reprezent. pow. w K. Tryb państwowy po prze-rządzeniu jawnej rozprawy orzekł: „Reskrypcjem min. spr. wewn. nie obrazono prawa politycznego konstytucyjną poręczonego.

Powody: Według podanego powyżej sądanja, żądający się uważa powyższymi reskrypcjami namiestnictwa i ministerstwa obrazono owe, jak twierdzi, konstytucyjną poręczone prawo polityczne obywatela członkiem i marszałkiem reprezentacji powiatowej.

Jednakże mylnym jest, iżby prawo obywatela do reprezent. pow. było prawem politycznym konstytucyjną poręczone. Instytucja reprezentacji pow. w ogóle polega nie na jakiej ustawie konstytucyjnej, lecz na postanowieniu artykułu XVII ustawy z 5. marca 192 r. Dpp. 18., według którego ustawa krajowa może między innymi a sejmu krajowy wstanąć reprezentację powiatową, okręgową lub obwodową. Reprezentacja powiat. jest tedy fakultatywnym organem administracyjnym przez ustawodawstwo krajowe utworzyć się mogącym, którą w król Czech do życia powołała ustawa kraj. Żądają nie jest częścią składową konstytucyjną, a urządzenie nią czynne i bierno prawo wyboru do reprezent. powiat nie jest prawem politycznym konstytucyjną poręczone. To też i nie mogła takowe obrazido decyzja min. spraw wewn. przez żelaznego się zacepczona, zkad tedy nie uwzględniono żalazania.

Przeglad polityczny.

Austryi-Węgry. Przerwa w obradach parlamentarnych trwa cienie i niewiadomo jeszcze, kiedy nowa sesja parlamentu zwolana zostanie. W międzyczasie nie przująją, jednak politycy wszelkich odcieni, ale owsem pacją skwapliwie nad przygotowaniem warunków ułatwiających ich przy-

— Przedstawiam Waszmość Państwu mójjaca się pają, której serca łóg polą czył, a ja błogosławie.

— Niech żyją! niech żyją! — gronkiem głosem zawolalo towarzyszy i wszyscy cisli się do młodej pary, by uderzyć wspólnie o kielichy.

— Pan Starosta pierwszy zbliżył się do Zofii i ucałował jej głowie.

Wszyscy radovali się szczęściem chanków i wiuszowali im z serca.

— Huj! gycerzu zdobyłes niejadka klejnot — ozwał się starosta do Stanisława — Niejedną śmiertelnik może ci pozazdrościć: szczęścia. Ale zanim Zosienkę powiedziesz do ołtarza, musisz ryoceru stanąć jeszcze w potrzebie ojczyzny i na polu walki zdobyć świeży laur. Mam bowiem wieści od łmci pana wojewody, że niedalek jak za dwie niedziele ruszycie w pole na łarc z Tatarami. Islam Girej ogromne zbiera sily.

— Serce moje uzbrojone męztwem i odwaga. Dotychczas siedem na wroga, by bronid jedynie ojczyzny, a teraz oprócz niej bronid będę własnego szczęścia! — odrzekł z zapalem Stanisław.

(Dokończenie nastąpi).

szłą działalność. Niemiecy opozycyoniści rozgoryczeni roz. orządzeniami językowymi, nie mogą nie wskazać burdami i obstrukcją w parlamencie, krowią, potajemnie w okresie pozaparlamentarym i nakłanianiu gminy niemieckie do usuniecia się w spdzianiu czynności poruczonego zakres dzialania. Agitacja dziala dosp pomylinie i rzeczywiscie już kilka gmin niemieckich w Czechach odmówilo posrednictwa w sciąganiu podatków.

W Galicyi zanosil się na wybor nowego posla z kuryi IV. w okręgu rzeszowskiem, dotychczasowy bowiem posel Szajer skutkiem wyroku skazujacego go za obrazę majestatu na 8 miesiecy wziecia, traci mandat i prawo wybieralnosci na lat 5. Wymieniasil dotad kilku kandydatow wladcziwskich, jednego ruskiego kasjedza i kandydata komitatu centralnego Tyburczego.

Po otwarciu nowego parlamentu mają socyalisci przedlozyt sprawę Szajera i ządac znowu i ostawieniu hr. Badienego w stan oskarzenia za rzekome naruzenie konstytucyi skutkiem zamkniecia sesyi Rady paistwa.

ciemy. Cesarz Wilhelm wybiera się z koiecem sierpnia w podróz do Petersburga Towarzyszc mu mu w tej podrózcy żona, nastepca tronu i kancelarz ksiądz Hohlenho.

Sokrotarzem stanu dla spraw wewnetrznych zamianowany zostal hr. Posadowski. Byl on dawniej referendaryusem w Wroclawiu, pózniej zawiadywal kilku urzedami landrackimi w księstwie poznańskim, wreszcie byl dyrektorem komisji administracyjnej stanów (provincjonalnych) i starosta księstwa poznańskiego.

Szwynim niemiecki charakteryzują, coraz wywiniejsza objawy wscieklyznu i nosabia się w posle narodowo-liberalnym Drze Haase. Niedawno w jednym z pism niemieckich domagal się on, by przyklazyt niemieckie dzielnice Austryi do Niemiec, i stawia wprost pytanie: Czy Polacy są częstką narodu niemieckiego? Cóż mu na to odpowiedzied, prócz: „Litości godna osoba!...”

Turya i Grecya. Do ostatecznego układa pokojowego nie przyslo dotąd, gdyż Grecya wymagajają się nobstwen, nie chce zaplacid żadnego odszkodowania i żąda, by uocetrwa europejskie wzięły pod baczną uwage jej finansowe polozenie. Targi trują wiecej ciagle, ale koniee koiecem musi się oos skupic na Grecyi.

Szwecya. W Sztokholmie urządzono obecnie wystawę z wielkim gustem i z osob. przynozaczą, prawdziwy szaszczęty rozsądkowi Swawodóm. Zrozumielci oni, że nie mogą pod względem urzadzania wystawy rywalizowac z państwami, które pozwalają sobie na zbytki wystaw swiatowych, urzadzono tedy własną — skromnie, o jej jednak bynajmniej ujmny nie przynosi. Szwecya, choc jest przewaznie krajem rolniczym, posiada przeciez dwie wysoko rozwinięte galęzie przemysla: drzewny i zelazny. Dlatego też glówny gmach wystawy zbudowano z drzewa. Kopula jego, wnosząca się siałmo do wysokości stu metrów, jest swego rodzaju arcyzdelnym budowy, pod niego znalazła miejsce wystawa kopalni i kuzniei szwedzkiej. Okazy, tyzające się nauk, oświaty i wychowania, zgrupowano w gmachu „Museum północnego”, który przetrwa wystawę, bo jest zbudowany z urwałego materialu. Z biegiem czasu będą w nim pomieszczone bogate zbiory, odnoszące się do historii Skandynawii, które zgromadzil z rzadka starannością i zapalem dr. Haezelius. Wśród rozmaitych specjalnych wystaw, jako to: turystów, rybolowstwa i t. p., nie brakuje, ma się rozumied, nieodzownej re-

konstrukcyi średniowiecznej miasta, gdzie się wystawa odbywa — jest wiec i „Stary Sztokholm”. Wystawa sztuki jest w salach znaczeniu tegoż salo międzynarodowe, lecz wzięli w niej udział tylko artyści zaproszeni przez komitet ją urzadzający — niestety polskich obrazów nie spotykamy tutaj wose. Dla pary, której przedstawiciele zbierają się włascie w Sztokholmie na kongres międzynarodowy, przeznaczono osobny pawilon, niezdy prywatna, z komfortem urzadzona wille, gdzie kazdy korespondent dzienikarski ma dla siebie przeznaczony stolik i do własnego uzytku telefonu. Ogólnym protektorem wystawy jest nastepca tronu ks. Oskar Gustaw, a jest ona także wystawą jubileuszowa, gdyż we wrześniu bieżącego roku uplywa lat 25 od wstapienia na tron panujacego króla Oskara II. Szwecya tą wystawą zlozyla wobec swiata, wraz ze swymi dwiema siostrzycami skandynawskimi, dowody ogromnego postępu we wszystkich dzialach spolecznego i cywilizacyjnego zycia.

KRONIKA.

XII. Ważne zgromadzenia delegatów kółek rolniczych odbylo się w naszym mieście w dniach 7 i 8. b. m. Szczegółowe sprawozdanie z przebiegu obrad odkładamy dla braku miejsca do następnego numeru.

Katastrofa kolejowa. Niebawymych rozmiarów katastrofa kolejowa wydarzyła się na szlaku kolei lwowsko-czernewieckiej w nocy z d. 26 na 27. b. m. Poicąj osobowy N. 311 na przestrzeni między Kolomyją a Turką spadł do wody skutkiem załolenia się mostku na rzeczce Koszowców. Lokomotywa, tender, ambulans pocztowy i trzy wagony osobowe z pasażerami wpałi do głębokiego wawozu w którym szalili nadzwyczaj wezbrany potok. Powodem katastrofy było, obrwanie się chmury i podmycie oporów mostowych. Śmierć na miejscu poniosło 9 osób a mianowicie: kontroler pocztowy Rudnicki, konduktor Włoszyński, woźny Dykowski, konduktorzy Kojowi Bittner i Winnicki, z pasażerów zaś: lekarz pułkowy Zeiler, jadący z żoną w podróz posłubną z Czerniowca, podpułkownikowa Odołaka, i jakaś nieznama pani ze Stanisławowa Ciężko ranni są: Szalich i oficyał pocztowy Gnaadinger; lekko rannych osób 10: Jędrzej Dobosiewicz, Feliks Loewenstein, Dwojcie Lichtig, Bronisława Tempianka porucznik Szolagina, Stanisława Potandówna Helena Kotowicz, Józefa Zeiler (zona lekarza) Samuel Schwarz, urzednik celny rosyjski Leonid Demianow i Hirsch Müller.

Skutkiem zatoniczenia ambulansu pocztowego, straty w przysylkach pieniężnych i listowych, które Dyrekcyja koleii ponieśe musi, wynoszą okolo pół miliona.

„Gazeta Szwacka” najlepiej redagowana i jasnio sprowincjonalne w Galicyi, przestala wychodzic w naszym miesiacu. Jest to znowu jeden z licznych a smutnych faktów świadczacych o zaniku pozycja obywatelkow obywatelskich u mieszczanek naszych drugorzędnych miast, tak jak skrawo uwydatniają się w braku poparcia wydawnictw powaznych i w iniej dobra publicznego walczacych.

Wyrażają szczerze słowa uznania dla bezinteresownej pracy redaktorów „Gazety Szwackiej” — mamy nadzieję, że znajdującakrotce pomylne warunki powolania pozytecznego wydawnictwa do nowego zycia.

Procesy wyborcze. Za krawce roznychy podczas wyborów w Skolem zasądził

trybunał w Samborze 18 robotników na karę ciężkiego więzienia od miesiąca do jednego roku. Dwóch obwinionych uwolniono.

Za rozruchy w Stojańcach zasądzono 23 na więzienie 5 dni do dwóch miesięcy; prokurator odstąpił od oskarżenia 13 a trybunał w Przemyślu uwolnił od winy 14.

O zaburzeniu w Czerniejowie skutkiem których jeleni włośnianin został zabity przez żandarmów, odbył się proces przed sądem przysięgłych w Stanisławowie — wszystkich jednak oskarżonych w liczbie 25 uwolniono od winy i kary.

Rozruchy w Pleszewicach w pow. przemyśkim były również przedmiotem rozprawy sądowej. Trybunał skazał 16 na więzienie 14 dni do 6 miesięcy.

P. Szajnar zasądzony został przez trybunał Sądu obwodowego w Rzeszowie za obrazę majestatu, obrazę członków domu cesarskiego i przekroczenie obrazy czci sądów na 18 miesięcy ciężkiego więzienia, potem co 4 dni opatrzonego i zwrot kosztów postępowania karnego. Obróca skazanego Dr. Małec zgłosił zażalenie niezadowolony.

Pomnik Adama Mickiewicza w Warszawie, na postawienie którego zezwolił carski Mikolaś, wnoszą nas bracia w Królestwie Polskiem, z obfitych składek, jakie posypały się obficie od wiernych dzieci ojczyzny naszej, aby uczcić pamięć „starszego brata”, który rodzinę swoją w chwilach rozpaczy i żępienia najlepiej i najserdeczniej pieścił swoją pocieszał. Dziś gdy składowi w Warszawie na monument marmurowy przekroczył już cyfrę 10000 rubli, trudno się oprzeć uczuciu wdzięku i upokorzenia, że Galicya, oddechająca swobodniejszą atmosferą dotąd nie przyprowadziła do skutku wybudowania pomnika dla wieszca na rynku krakowskim. Komitet zajmujący się tą sprawą o kazuje lekkożywność i rygoryzma i nadto przyczynia się do przytłumienia narutowych ideałów oraz zniechęca do ofiar na słachotne cele. Jest więc wskazaniem, ażeby wszystkie nasze dzienniki zasłarmowały niedołążny komitet i wezwały go, by w roku przyszyły jako w stuletnią jubileuszową datę urodzin Adama Mickiewicza, stanął w Krakowie pomnik, jako monument czci i miłości dla wieszca — wieszca.

Przyjął. Gurlicka urządziła w niedzielę dnia 11 b. m. Festyn i Wspani w Parku Sokolskim i mimo, że deszcz chwilałi towarzyszył, udało się wyprawić świętowanie. Prawie cała ludność warszawska przystąpiła do uroczystości swą obecnością. Najogólniej podwładze Publiczności zasłużył sobie pan Władysław Turcki, który świetnie objawił wni ogłami szlachetności uwabił obecnych, jak również i muzyką tu. Strazy ogniowej ochotniczej pod kierownictwem p. Roberta Kirszana i haczelnictwem M. Porwitza, za swe stosowne do uroczystości wykonano utwory.

Z Brziszów donoszą, co następuje: O kilka kilometrów od miasta znajduję się lasek spacerowy, zwany „Ruryka”, a w nim znajduje się góra, nosząca miano „Łysej” (bez w tych dniach, po ulewnych deszczach, góra ta osiada bardzo znacznie i zmienia się wglab. Ukazywały się w niej jednocześnie trzy szczytami, z których pierwsze woda, o ile sżyżcie można wapienna. Panszono nawet pogłoskę, iż jest to właściwie „nafta”. Góra rysowała się już od pewnego czasu. Przy osunięciu się góry żądnię wypadku z lud mi nie było.

Na wstawie byłła smuntalskiego w Nadwornej w dniu 24 czerwca przysądno następujące nagrody:

P. Grzegorz Głuchowski z Kamiennej otrzymał „Najwyższe uznanie” za skuteczną

działalność około podniesienia hodowli bydła i Dyplom honorowy. Dyplomy honorowe Tow. gosp. oddziału Nadwornickiego otrzymali dalej pp. ks. M. Topolnicki z Tarnawicy, L. Abgarowicz z Waleśniowa, A. Schadyb z Bohorodyczyna; Listy pochwalne otrzymali pp. A. Doszot z Pałachowa, P. Szczepański z Okniain, p. Al. Zonnego z N. wornej, A. Theodorowicz z Żukowa; Medal srebrny za sztuki pojedyncze otrzymali nadto pp. (i. Głuchowski, ks. Topolnicki, A. Szadaby, A. Doszot, Wł. Lisowski z Nadwornej (za zrodę chwłną); medal brązowy p. A. Theodorowicz.

Pomiędzy włośnianin rozdano liczne nagrody pieniężne w łącznej sumie 1500 zł.

— Za demonstracya w teatrze w parku krakowskim, urządzone z powodu przedstawienia sztuki P. Smularza „Kusiciel ludu” w dniu 16 czerwca skazani zostali w drodze administracyjnej: Poseł Ignacy Daszyński na 14 dni aresztu, Salonon Hecker na 10 dni, Franciszek Sulczewski na 8 dni, Adam Matejko na 6 dni, Zygmunt Klemensiewicz na 6 dni. Orzeczenie kary wydane zostało przez Starostwo krakowskie. Orzeczenie nie jest jeszcze prawomocne, albowiem zasądzonym przysługują prawo rekursu. Sztuka odnosiła przedstawiała rozmaite sztuczki socjalistycznych agitatorów.

Lwowski Wydział powiatowy Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalności prywatnych, wybrany na walnem zgromadzeniu d. 17 b. m. a którego przewodniczącym jest Feliks Gierasiński ukonstytuował się już w d. 20 b. m., wybierając zastępcą przewodniczącego Mateusza Piskozuba, skarbnikiem Wład. Kamińskiego, a korespondentem Antoniego Szczerbowskiego, wszystkich we Lwowie zamieszkałych. Wo Wydziału, który czynności swe już rozpoczął, wchodzi oprócz powyższych pp: Antoni Chojnacki ze Lwowa, Wojciech Szełepkowski z Glinian i Michał Cigajo z Bilki szlacheckiej.

Wtęwy. Gdy zeszły miesiąc dochodziły nas wieści o wywalach, skutkiem nawadnie i długotrwałych deszczów Szczególniej ucięplasia wschodnia część Kraju tj. Pokuć i Bukowina. Wszystkie rzeki, rzeczki i strumyki wystąpiły z brzołgów i załaly pobliskie ogrody i pola. Najwięcej ucięplasia młyny, z których kilka padło ofiarą rozszalałego żywiołu w najbliższej okolicy Kolomyi etc.

Z Wyziny na Bukowinie donoszą: Czereszno przetrwał tam, którego miasteczko, zchroniło się dotąd skutecznie przed tym górskim potokiem i wdarł się do miasteczka, zabierając wszystko po drodze. Polowa donów w Wyzynie zabrana, lub podulotowa, grozi ruiną. Donoszą również, że poniżej Wyziny, pomiędzy tem miasteczkiem a Ispasem (bukowińskim) woda zabrala część gościłca rządowego.

Położenie kart korespondencyjnych, zamierza zaprowadzić anstryackie ministerstwo handlu Usprawiedliwieniem tego bardzo niepopulnarnego postanowienia ma być zamiar rządu zaprowadzenia różnych reform pocztowych, n. p. ulepszenie systemu doręczenia przesyłek pocztowych na wsł. Reformy te mają kosztować 3 miliony zł. rocznie — przezto skarb pocztowy szuka źródła do pokrycia tego wydatku w podwyższeniu różnych opłat. Między innemi ma paść ofiarą karta korespondencyjna, która ma zamiast 2 centów kosztować 5 groszy, t. j. 2½ centa. Podobno nawet istniał zamiar wprowadzenia tego podwyższenia opłaty już 1 stycznia 1895 roku, ale stanęła temu na przeszkodzie okoliczność, że z powodu odroczenia ugody także i zaprowadzenie obowiązkowego liczenia według koronowej waluty musi być odroczone. Kład zaś nie chce zaprowadzić opłaty ułamkowej, 2/10

centa, więc będzie czekał, aż będzie można na karcie dać znak 5 groszowy. Podobno jeszcze nie zapadło ostateczne postanowienie rządu — więc byłoby na czasie, żeby pozwolano do tego czynnik, i wierzonym rządzie były bandlowe, zwrobili się do rządu z przedstawieniem przeciw wszelkiemu podwyższeniu jakichkolwiek opłat pocztowych. Wszystko, co obciąża i utrudnia ruch i obrót, powinno stanowczo być wykluczone z rządowego programu.

Mała miastka nasze są pod każdym względem upośledzone. Tu przytoczymy tylko jeden, a mianowicie sprawę poczt prywatnych. We większych miastach, gdzie są poczty rządowe, doręcza się każdemu listu w domu i za darmo. W małych miastach jak Tuchów, Skawina, Rodzi itd, gdzie są poczty prywatne, musi się opłacać od każdego listu i każdej kartki 1 ct., za rekomendowane listy płaci się 2 ct. My płacimy portorya od listów jak i mieszkanki w większych miastach, z jakiego powodu tedy mamy jeszcze ponosić opłaty od listów przez odsyłającego już frankowanych. Nasi posłowie powinni się starać o to, aby wszystkie poczty były uposażone i przez to wydatki na ułomieszczanach pod tym względem ciągnące zniszcione.

Smułościwo w sili są łowej Z Wadowie donoszą: W sali rozpraw są łowych tutejszego sądu obwodowego, gły sędzia Szykowski miał odczytać wyrok oskarżonemu N. Martykaowu, dzierżawcy dóbr Podhobia w powiecie wadowickim, tenże oskarżony w obawie przed zasądzeniem go, zażył w ocalałe sędzię truciźnie i w kilka minut po dokonaniu tego w strasznych męczarniach życia zakończył. Przywołany bezwzględnie lekarz skonał natw śmierć, powodowaną zacząłmiem wielkiej dozy strychniny.

Urzędni kancelaryjni. Minister sprawiedliwości wystosował pod dnim 10 b. m. do wszystkich sądów rozporządzenie odnoszące się do systemizowania nowych urzędni kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancyi. Wedle tego na podstawie postanowienia cesarskiego z dnia 5 maja 1897 liczba urzędni kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancyi ma być powiększona o 1483, mianowicie w osmej klasie rangi o jednego, w dziewiątej o 401, w dziesiątej o 717, a w jedenastaj 251. Celem przerozdawienia tego powiększenia, byłła dla wyższych sądów krajowych i dla sądów pierwszej instancyi i więzienu z urzędni kancelaryjnych i urzędów dla prowadzenia ksiąg gruntowych i systemizacja pomienione posyłki służbowe z zastrzeżeniem, zawartem w rozporządzeniu ministerjalnem z dnia 5 maja 1897.

Podwyższenie pensyj. N. Y. Presse do nosi, iż w kołach urzędniowych utrzymuje się pogłoska, iż prezydent ministrów hr. Bieden oświadczył wobec przewodniczącego pownego Stawarzyszenia urzędniowego, iż urzędni państwowi będą pobierali od 1 stycznia 1895 wyższe pensye, jakie ustanowiła przyjął już przez parlament ustawa o pensjach urzędniowych.

Ofiara ciemnoty. W Żmigrodzie, miasteczku położonym w powiecie jasielskim żyła obłąkana dziewczyna wznajana mojąszowego. Przed dwoma laty znikła i nikomu nie wpało na myśl poszukiwać, gdzie się podziła. Dopiero teraz wskatł tajnego doniesienia żandarmeria zrobiła rewizyj w domu rabina miejscowego i znalazła nie szczęśliwą w jego piwnicy wyndzieloną i podobną raczej do kosiorkowa niż do żywej istoty. Dwa lata przetrza ona w takiej katuszy. Żandarmeria uwiezila rabina i oddala do sądu, ale sędzia śledczy wypuścił rabina, który się zaslonił rytuałem żydow-

skim, rzekomo nie pozwalającym na to, a-by osoby pochodzące z rodu rabskiego — a żydówka ta ma do takiego rodu należeć, były oddawane do domu obłąkanych, lecz powinny kończyć żywot w domach rabskich. Ową tedy biedną żydówkę żmigródzkiej rabin chciał płacić bogobojne zakłócenie życia i krasno to stosunki!

Dziwy. Ministerstwo sprawiedliwości poleciło sądom, ażeby po wzięciu rachunku dało bibliotecze. Nie wiemy, czy minister przesmyczył jakie fundusze, taki byłby bowiem obowiązek rządu, doś, że konieczności sądu udają się do towarzyszów i instytucji wydawniczych z prośbą o bezpłatne zasilenie owych bibliotek wzięciennych. Je na taka instytucja wydawnicza uchwalała udzielać każdej bibliotecze wzięciennej całego kompletu swych publikacji i opłatę pocztową pokrywać Sądów swych prośb o dar książek nie irakują, lecz piszą na wierzcho: *ex officio*, pocztą we Lwowie, nalepiała markę pięciocentową, i każę odbierającemu płacić. Gdyby instytucja wydawnicza przyjmowała listy i podania nielranowane cały jej fundusz poszedłby na opłacenie poczy. Kierownik administracyjny instytucji odmówił przyjęcia prośb sądów i zapłacenia 6 centów. Pocztą odeślała te podania do magistratu, który przez swych funkcjonaryzmy zmusił urzędowo do przyjęcia ich administracyjnego kierownika. Instytucji i zagroził ni antowaniem, jeśli nie wypłaci po 6 centów za każde podanie. Kierownik odmówił i oczekuje co chwila antowania.

Pytanie: 1) czy sady mają prawo wysłać swe „kawałki” bezpłatnie i pisać *ex officio*? 2) jeżeli tak, czy ma pocztą prawo domagać się za te przesyłki 5 centów od adresata? 3) kto zwróci adresatowi straty, poniesione przez załatwienie i sprzedaż na licytacji zagrąionych przedmiotów?

Rzeczą to istotnie możliwa tylko w naszych stosunkach, by instytucja ponosiła ciężar w książkach darowanych, opłaćła wysyłkę i jeszcze płaciła pocztę za próby o odbieranie.

Lwowskie towarzystwo śpiewackie „ECHO” urządził jak w ubiegłych latach, tak i w bieżącym roku wyćwiczyć artystyczną podziękowań krajowych i koncertować będzie w Nowym Sączu i w Krywinie 2 w Szczawnicy i w Zakopanem 7, sierpnia b. r.

Paźń Z Miłucha koło Załoziec donosią nam: W nocy na wrozek, 29 oserwca, wybuchł w Miłuchach pożar. W przeciągu 10 minut spłonęło 20 zagrod włośnianskich. Pastwą płomieni stały się także koszary zandarmierji Eksplozowały 30 ostrych patronów, których nie zdołano usunąć. Na szczęście wypadku żadnego nie było. Dzięki usilnej pracy zandarmierji straży skarbowej i rządowej p. Wasilewskiego, pożar zlokalizowano. Dziwną tylko była objętość okolicznych wiosek na mieszczące sąsiadów.

Cieł potwork. Zo Białatu donoszą: W Kałagorowie u 3-iej włościanki krowa porodziła cieł potworka. Miało ono na czole jedno oko wielkie, drugie maleńkie. Na głowie cielecia zamiast rogów znajdował się przyniży ogon, na grzbiecie jakiś duży narost, a pod głową w pobliżu szyi cztery zrosnięte nogi, z których jedna ogromnie gruba, a jedna bardzo cienka. Cieł urodziło się nieżywe, a właścicielka po spieszyły jak najprędzej wrzuciła je do Zbrucza.

Usmiech fortuny. W przedzieln ostatniego ciąguenia austryackich losów państwowych 14 bm nakładani w Brodach jeden z agentów sprzedających losy kelnera tamtejszej winiarni Kollera do zakupu jednego losu państwowego. Kelner wymyślał się zrazu, ale ostatecznie, pod warunkiem,

że połowę ceny tj. 1 zlr. zapłaci zaraz, a drugą połowę na 1. lipca, los kupił W kilka dni potem kelner był właścicielem 35.000 zł, ho na los przez niego kupiony padła wygrana. Szczęśliwy wybrańca losu darował agentowi z wdzięczności małą swoją realność w Brodach wartości 1.500 zł.

Przedkładaniu deklaracji do powzszch realności zarobkowego na okres wymiarowy 1894-9, krajowa dyrekcja skarbu wydała następujące obwieszczenie: W myśl § 39 ustawy z dnia 25 października 1896 dz. u. p. nr. 21) o bezpośrednich podatkach osobistych, względnie artykułu XIV. przepisów wtpowdanych oraz artykułu 18 rozporządzenia wykonawczego do dzieła I. teje ustawy wyznacza krajowa dyrekcja skarbu do przedkładania deklaracji do powzszchego podatku zarobkowego na okres wymiarowy 1897/1898, termin od 1 lipca do 1 sierpnia 1897. Do opłaty powzszchego podatku zarobkowego a tem samem do przedkładania dotyczących deklaracji obowiązani są wszyscy trudniący się w krajach reprezentowanych w Radzie państwa jakimkolwiek przedsiębiorstwem lub zajęciem na ryak obliczonym, bez względu na to, czy ono dotychczas podatkowi zarobkowemu podlegało lub nie. Blizsze postanowienia w tym względzie obejmują §§ 1, 2 i 3 powołanej ustawy.

Powzszce deklaracje zeznawać należy zgodnie z prawdą wedle najlepszej wiedzy i sumienia. Podawac je można pisemnie na przepisanych drukach albo też i ustnie do protokołu u właściwych władz podatkowych. Druków tych udzielać będą władze stronom interesowanym na żądanie bez latnie, wraz z osobnymi odbitkami objaśnieniami o sporządzeniu deklaracji, do których to objaśnienić ściśle zastosować się należy. O rozpoznaniu każdego nowego przedsiębiorstwa lub zatrudnienia, należy donieść kompetentnej władzy podatkowej przed lub najpóźniej w dniu rozpoznania, lub przedłożyć w tym samym terminie przepisana deklarację do powzszchego podatku zarobkowego która zastąpi w danym razie ową doniesienie. W razie nieprzedłożenia deklaracji w należywym terminie, czy to do przedsiębiorstw już istniejących, czy też do przedsiębiorstw nowo powstających może komisja podatku zarobkowego względnie władza podatkowa pierwszej instancji wymierzyć podatek zarobkowy z urzędu, albo też zniewolił kontrybuenta karami porządkowymi do przedłożenia deklaracji. Co do przemysłów domokrążnych i wędrownych, określonych bliżej w paragraf. 7 i 82 ustawy, przedkładanie deklaracji owych właściwy władz podatkowej przed doręceniem wydanego przez władzę polityczną pozwolenia na wykonanie ośnośnego przemysła. W jakich wypadkach dopuszczają się kontrybuent obowiązani do opłaty powzszchego podatku zarobkowego ukrócenia lub zatajenia podatkowego i jakimi z tego powodu podlega karom — określają §§ 230 i 243 oraz §§ 211 i 244 ustawy. Podatek zarobkowy przepianany ma być w tej gminie, w której przedsiębiorstwo lub zatrudnienie jest wykonywane, względnie w tej gminie, w której leży zakład przemysłowy lub handlowy, a w braku takiego, w miejscu zamieszkania kontrybuenta. Do odbierania deklaracji powołane są przeto w miastach Lwowie i Krakowie administracje podatków, zaś w powiatach starostwa. — Władze te mogą jednak delegować do odbierania deklaracji urzędy podatkowe, w ich okręgu się znajdujące.

Kontrybuenti, którzy chcą złożyć deklaracje ustnie, powinni we własnym interesie dla uniknięcia późniejszego natłoku i straty czasu ukutecznieć to jak najrychlej.

Dla uniknięcia tych ewentualności, niemniej zarówno dla stron jak dla władz — upoważniono władze podatkowe do wyznaczenia w miarę potrzeby kontrybuentom już w ciągu lipca b. r. odpowiednich terminów do ustnego zeznawania deklaracji. Gdyby przeto zarządzenia takie nastąpiły, zachęca strony interesowane we własnym interesie do zarządzeń tych jak najsobiej się zastosować.

Pismienictwo.

Nukladem G. Freytaga i Brandta w Wiedniu wyszła „Mapa wyborów do rady państwa wszystkich pięć kurji w r. 1897” wraz z obrazem przedstawieniem obecnego parlamentu austryackiego, a mianowicie jego stronnictw i stosunków wyborczych i kosztuje 1 zlr. Dzieło to chodliwie zasądzie, daż ogólnie w pedagogii uznanej, iż wrazenia przyjęte za pośrednictwem wzroku daleko łatwiej i dłużej pozostają w pamięci, niż wrazenia przyjęte za pośrednictwem słuchu. Ponieważ dzisiaj każdy interesuje się polityką, przeto nie ulega wątpliwości, iż dzieło powzszce znajdzie lardzo wielu nabywców, albowiem z mapy powzszcej bardzo łatwo i przedko każdy poinformować się może, lubi każdy poszczególnej koronny kraj austryacki wyliczyć p. t. d. do jakich ci postowie należą stronnictw i t. d.

Wesoły kącik.

„Pomiędzy politykami.”

— Cóż pan myślisz o Edhemie-paszy, dzielnie się spisał w wojnie z Grekami?
— Tu była wojna?
— Cóż pan nie wie o wojnie turecko-greckiej?
— Przyznam się panu, że byłem zajęty do tego stopnia, iż na politykę brakło mi czasu.

— Cóż pan robiłeś?
— W stwieniu oprowadzałem żonę po budach, w letym wydawłem córkę za męża, w marcu prowadzaliśmy żonę, aby mnie nas rajnowała koncertami, w kwietniu biogdałem o pożyczkę na wyjazd żony w lecie za granicę, w maju wreszcie wyeksperydowałem żonę z granicy, a wszystko to razem było połączone z ustawiczną wojną domową.

Jeszcze nie.

Na lekcei naucojcy dyktuje:
— „wpadli do Włoch wynorodowali kobiety i dzieci” a spozstrzegazy, że jeden z uczniów, zamiast pisać dowodzą, zwraca się do niego i zapytuje: — Dąbrowski, masz już dzieci?
Dobroszka (zniechęszany). Jeszcze nie panio profeszore!

Wojny kącik.

— Cóż to, lekcu, podobno wyratowaliś się z woy Młacieja?
— Nu, jak ja mógł jeść dać się topeć, jeżeli on mnie wzięł 5 zlr.

Opowienie.

— Matczko, co to jest feminiska?
— To . . . kolitka, chcąca wyrównać we wszystkim — niez-yżnicie.
— Tak? A po co?
— Żeby . . . z by . . . mogła przedać wyjęć

Pytania.

- Teraz już wim, nie ma trwałszego zszycenia jak w małżowistwie.
- Od dawną pan żonaty?
- Od wczoraj.

Roztargnienie.

Profesor astronomii zajęty obliczaniem, kiedy się pókaze koneta. W tem wchodzi gospodyni i pyta:

- Proszę pana, kiedy podać obiad?
- Zamyślony profesor odpowiada:
- 27-go września 1915 roku.

W szkole.

- Która z roślin ma najwięcej białka?
- Szpinak z jajkiem, panie profesorze!

Pytania i odpowiedzi.

- a) — Jaka jest różnica między doktorem a żoną?
- Żona przysięga mężowi, że go nie opuści aż do śmierci — a nie każda dotrzymuje, doktor nie przysięga, a dotrzymuje.
- Jakie mięso jest najgorsze?
- Język starej bajczarki.

Część gospodarza.

Wielki naroz szczytowej dla rabajki kapusty. Aby otrzymać piękna kapustę trzeba obsypać rośliny drobną solą. Garść soli wystarczy dla trzech roślin. Można też zrobić słonej wody i nią podlwać krzaki kapusty. Sól przyczynia się wyłącznie do rozwoju kapusty a miodo nie trzymają się tutaj kapusty gąsienice.

Najlepszy czas do koszenia łąki jest wtedy, kiedy większa ilość traw jest w pełnym kwiecie. Tak wczesno jak i późno koszenie przynosi szkodę gospodarzowi.

Pomada przeciw wypadaniu włosów. Wziąć 40 gramów tytoniu ten sproszkować i zalać pół litrem miękkiej wody i pozostawić przez 10 dni w spokoju. Potem wygnieść tytoń, a płyn przelać przez gazę płótna, a następnie we flaszkę gotować w garuku wody dopóki nie wyparuje dwie trzecie części płynu, który następnie rozmieszać z łożym wołowym i zachować do użytku w słoiku.

Przedłużenie czasu kwitnienia. Bardzo prosty sposób, aby przedłużyć czas kwitnienia u roślin tak w ogrodzie jakoteż w pokoju polega na tem, aby szczytki kwiatów nie pozostawiać po okwitnięciu lecz uszknęknąć wcześniej. Lilie, gwóźdźki, róże i t. d. kwi-

tna jeszcze raz tak długo — od tych, co pozostawione zostały na nich szczytki

Znakowaty obcolec drobia. Powina gospodyni z Krolowa polskiego, rzdzi wznigac najwikszey kurzy dzwonek i szczyt czym odstaraza się tchórzo, Łaski i lisa od kurników. Bo gdy nieprzyjać ić zbliża się do kurnika, kurzy zamyniają się ić-pokoje, a głos dzwonnka odpedza rabusia. —

Obeczenie kwiat przed muchami. P-wien woinik polkaj; nieopuszczajj szrolok: to mazy nie malarć pól lina wody, do tego wpaść 20 gramów kwasu karbolowego, wynieszać do lura plynem tym miazec skóre konia, a zwłocność mawć w czasie najwikszeych uplów od much i woyt będzie.

Obeczenie rózy. Panuje powsze-line mniemanie, że należy szczynować kwas rózy i zatrudniać go na pióku tymczasem jest to mylna rozumienie haszy, albowiem roza wiają kwitnienia najwikszey zabiora soków. Bardzo tedy praktyczny ogrodni i aby pażki ścinac, skoro tylko osiągną najpiękniejszą formę. Pażki ścinac należy w czasie rano gdyż wtedy utzymać się dadzą przy z blugi czas w walnie tak czyniac pomogany aby na pióku różanym nasadzone były nowe pażki.

Reumatyzm, góściec, korcze, suche bóle, influencja
koi i leczy w zupełności

Sapomenthol

najlepsze nacierania usmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Cena 70 ct za słoik.

Dostać można w aptekach: K. Wyszniwskiego w Krakowie ulica Floryjańska. Dyonizego Matuli w Podgórzu. Piotra Mikolascha we Lwowie, tudzież wprost u Eugeniusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa.

REALNOŚĆ

200 kwad. sążni ogrodu wraz z budynkiem drewnianym o 4-ch ubikacjach w Załubińcu położona jest **zaraz** tania do sprzedania.

Bliższa wiadomość w Admin. „MIESZCZANINA”.

SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna
KOSSUTH i Sp.

przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Baczyńskiego w NOWYM SĄCZU.

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon wiosenny i letni znaczny dobór korthów na ubrania cywilne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich w kraty, kostki, pasy i prażki, oraz czesane czarne i granatowych.

Posiada także wszelkie sukna gładkie, jedwabne w różnych kolorach, na mundur, płaszcza, palta itp.

Posiadamy również na składzie wyroby lina, płótna, drutobry, bielizne stolowa i t. p. z krajowego towarzystwa tkackiego „Przylka” w Krośnie.

Dla poszukujących pracy umieszczamy ogłoszenia bezpłatnie.

Właścicielka i wydawczyni: Tekla Gutowska.

Pracownia rymarsko-tapicerska

w domu Wgo Filijka w Nowym Sączu, (obok szpitala powszechnego).

Mając dłuższą praktykę w moim zawodzie tak w kraju jak i za granicą, tuszę sobie, że będę mógł sprzątać nawet najwybredniejszemu wymagani P. T. Publicznosci

Wszelkie zamówienia jako to: wyściełanie powozów, mebli, materałów, itd, wykonuje starannie i w oznaczonym terminie

Wyralbiam także psaki daniackie, przyłoty myśliwskie, szary na konie, obroże dla psów, buty plecione, walizki, psaki do podróży, itp. wykonując takowe jak najstaranniej i po umiarkowanych cenach — Wszelkie reperacje wykonuje w jak najkrótszym czasie.

Polazejcie się łaskawym względem P. T. Publicznosci, kreślę się

Z poważaniem **Stanisław Bochenko.**

Wyszła z druku

Bardzo ważna dla każdego Ustawa o lichwie

z dnia 28 maja 1881 wraz ustawą z dnia 27 kwietnia 1896 l. 70 Dz. u. pp.

o interesach ratowych,

tudzież ustawami i rozporządzeniami względem sprzedaży losów, promes, maszyn do szycia i gospodarczych, mebli i innych rzeczy.

Przewodnik ten jako koniecznie potrzebny każdemu obywatelowi ku ochronie przezeń nieuczciwemu postępowaniu tak przy umowach w czynnościach kredytowych — jakoteż przy zawieraniu umów przy interesach ratowych,

jest do nabycia w Administracji „MIESZCZANINA”. Cena egzempl. z przesyłką 1 złr. — dla prenumeratorów „Mieszczanina” zniżona cena o 25 proc. tj. 75 ct.

Dwie szafy rozbierane

na orzechowo politurowane z nadglówkami rzeźbionymi wyobrażającymi orły polskie które były na Wystawie lwowskiej

są do sprzedania

w warstwie stolarskim JANA STEPKOWICZA w Gorlicach.

Naczelny i odpowiedzialny redaktor: Zygmunt Majer

Drukarnia J. Kuspika w Gorlicach.